УИД № 86MS0080-01-2024-006049-14
Дело №05-1209/2806/2024
2

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Ханты-Мансийск					                           12 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87/1), с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, - Гуршева А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Гуршева Алексея Владимировича, …
о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от 30.09.2024 86ХМ №... Гуршев А.В. не уплатил штраф в срок, предусмотренный КоАП РФ, а именно: 07.08.2024 в 00 часов 01 минуту по адресу: 628011, …, Ханты-Мансийск г, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, не уплатил в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 500 руб., назначенный постановлением от 27.05.2024 №... за совершение правонарушения, предусмотренного ст.12.6 КоАП РФ.
Гуршев А.В. в судебном заседании с вмененным правонарушением не согласился. Указал, что по указанному постановлению уже был привлечен ранее и не может дважды нести ответственность.
Изучив материалы дела, заслушав привлекаемое лицо, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу на основании следующего.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
Согласно части 5 статьи 4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
В силу пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи названного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
В судебном заседании установлено, что в отношении Гуршева А.В. мировым судьей судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по данному правонарушению вынесено постановление от 09.08.2024 по делу №5-913-2806/2024 о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которым ему назначено наказание в виде административного ареста на срок одни сутки.
При этом, протокол об административном правонарушении от 30.09.2024 86ХМ №... поступил в суд только 14.10.2024.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

производство по делу об административном правонарушении по факту совершения Гуршевым Алексеем Владимировичем административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, прекратить - в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания от 09.08.2024.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                     /подпись/			       	          Н.Н. Жиляк
Копия верна:
Мировой судья							       	                     Н.Н. Жиляк